EP. Quíd tu autem *ais* Apoécides? 280

AP. Quíd ego aiam? nisi té commentum nímis astute  
 intéllego.

EP. Iam ígitur amota éi fuerit ómnis consultátio  
 Núptiarum, né gravetur quód velis.

PE. *Tu né* sapis

Ét places.

EP. Tum tu ígitur calide, sí quid acturú's, age

275. Cf. v. 45 *animi causa*.

277. *ut enim*, 'why that' &c. *Enim* emphasises its clause and is often so used in replying to a question, especially when *quia* is the first word in the reply—as in v. 299. So *enim* gives emphasis in *at enim*, *non enim*, *immo enim*, *nil enim*, *nunc enim*, *certe enim*, *enimvero*.

*praestines*, 'secure.' *Destino* in Plautus = to buy, *praestino* = to buy before another, to anticipate another in the purchase, forestall. Festus' definition p. 223 is "*praestinare apud Plautum praemere est; i.e. emendo tenere.*" Ussing thinks merely = *emere*. Cf. Capt. 848 *Iuben an non iubes... alium piscis praestinatatum abire?* Pseud. 169 *ego eo in macellum ut piscium*

*quidquid sit pretio praestinem*.

281. *nisi*, 'only' as v. 265.

283. *ne gravetur*, 'that he may assent to your wishes.'

*tu ne sapis et places*, *nē* affirmative as in the common *Egonē?* *Tu nē*, What I? Yes you! Trin. 634. Stich. 635. Most. 936. *Tu ne sapis* is due to Ussing: *places* (personal) is adopted as smoother with *sapis*, but the impersonal *placet* may be right.

284. *calide*, cf. 142 and 256. Add Poen. 913 *at enim nihil est nisi dum calet hoc agitur*.

*igitur*, temporal, is constantly used with *tum*, and especially to mark the beginning of the apodosis. For *igitur* marking the apodosis see Mil. 772 *Quando habeo, igitur rationem mearum*

*Cūm lenone quae opus sunt facto.*

PE. Quid iam?

EP. Nē te cēseat 285

Fili causa facere,—

PE. Docte.

EP. Quó illum ab illa próhibeas,

Né qua ob eam suspitionem difficultas évenat—

PE. Rem hércle loquere.

EP. Et répperi a te qui abscedat suspitio.

PE. Sine me scire.

EP. Scíbis: audi.

AP. Sápít hic pleno péctore.

EP. Ópus est homine, quí illo argentum déferat pro  
fidicina. 290

PE. Quém hominem inveniémus ad eam rem útilem?

EP. Hic erit óptumus:

*fabricarum dabo: hoc tum igitur*  
Trin. 676 *tum igitur tibi equus erit*  
*Cupido.* Also *igitur tum*, and  
*igitur demum.*

si quid acturus, age. See note  
on 196.

285. *quae opus sunt facto*,  
*quae* acc., *facto* abl. gov. by *opus*,  
i.e. the relative or demonstrative  
in the acc., the part. in the abl.,  
is regular in Plautus. Cf. Amph.  
505 *citius quam non factest usus*  
*sit quam quod factost opus*, and  
Merc. 557: *quod tacito usus est*  
Cist. 124; *istuc exquisito opus est*  
Amph. 628, and Ter. Hec. 878  
*quod facto usus sit.* In Trin. 807  
*quodiam properatos opus* is altered  
by Fleckeisen and Brix to *quom*.  
Ritschl tries to bring most of these  
cases into accord with the general  
rule (Madvig L. G. 266 note) by  
taking *quod* as the ablative (*quo*  
+ *d*). I can only repeat Ussing's  
'non credo.' Another mode of ex-

plaining these sentences is to take  
*quod* as nom., and regard *opus*  
*facto* as a single word equivalent  
to an adjective.

*quid iam?* 'why so pray?' Mil.  
470 and 473.

287. *evenat*—not *eveniat*. See  
Brix on Trin. 41. Other similar  
forms in Plautus are *evenant*, *ad-*  
*venant*, *pervenat*, *evenunt*. These  
forms, like *Ne attigas puerum*, &c.,  
are aorist presents.

Three lines (285—7) have been  
transposed into their present posi-  
tion from after 291 by Garetz.

288. *rem* = *id quod est*. Trin.  
480 *rem fabulare*, Men. 1070 *hoc*  
*quod res est*.

289. *scíbis*, see on v. 73.

290. *illo* = *ad lenonem*. *Illo* 'to  
that place' = *illuc* (*illo* + *ce*) with  
verbs of motion, e.g. Amph. 200  
*Principio ut illo advenimus* &c.

291. *utilem* = *επιτηδειον*.

*hic...tenet* are assigned by JFZ

Hic poterit cavere recte, iura qui et leges tenet.

PE. Epidico habeas gratiam.

AP. Sed ego istuc faciam sedulo.

Ego illum conveniam atque adducam huc ad te, quoliast fidicina.

EP. Atque argentum ego cum hoc feram.

PE. Illaec quanti emi minumo potest? 295

EP. Ad quadraginta fortasse eam posse emi minumo minis:

Verum si plus dederis, referam. nihil in ea re captios.

Atque id non decem occupatum tibi erit argentum dies.

PE. Quidum?

EP. Quia enim mulierem alius illam adulescens deperit

to Apocides. Lambinus correctly gave them to Epidicus. He points to Apocides to whom 'iura qui et leges tenet' manifestly refer.

292. **tenet** = is acquainted with, is a master of. Cf. v. 223 *qui omnium legum atque iurum factor, conditor cluet*. For *iura et leges*, Hor. Epist. 1. 16. 41 *qui consulta patrum, qui leges iuraque servat*, &c.

293. **Epidico habeas gratiam**. Periphanes says to Apocides 'you ought to feel obliged to Epidicus' for paying you so handsome a compliment.

**sedulo** (*se + dole*), Capt. 886 *michi nil credis quod ego dico sedulo*. Ter. Andr. 146 *ego illud sedulo negare factum*.

294. **illum . . quoliast**, the possessive relative refers not to *te* but to *illum* the more remote antecedent as supr. 261.

295. **cum hoc**, i.e. *cum Apocide*. **quanti . . . minumo**, 'at how much can she be purchased as the lowest price,' gen. of price (*loc.*) and abl. of price (*instrumental*) in apposition.

296. **ad quadraginta minumo minis**, *minumo* and *minis* in apposition; lit. 'she may perhaps be purchased with *minae* to the amount of 40 as the lowest price.' For *ad* cf. Suet. Jul. 20 *agrum Campanum divisit extra sortem ad viginti milibus trinum*. Liv. VIII. 18. 8 *et ad viginti matroni, apud quas deprehensa erant, accitus*.